Дело № 10-1/2019

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска мировой судья судебного участка № 8 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска Рабчук Л.Ю.

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ульяновск 25 января 2019 года

Судья Засвияжского районного суда г. Ульяновска Бессчётнова Е.Б.,

с участием заместителя прокурора Засвияжского района г. Ульяновска Васина Д.А. 

защитника - адвоката Смирнова В.В., представившего удостоверение № и ордер № от 14 ноября 2018года,

осужденной Макмеровой М.В.,

при секретаре Григорьевой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционной жалобе осужденной Макмеровой М.В. на приговор исполняющей обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска мировой судьи судебного участка № 8 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска от 14 декабря 2018 года, которым 

Макмерова Марина Владимировна, 

<

данные изъяты> не судимая 

осуждена по ст. ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 10000 рублей.

У С Т А Н О В И Л:

Макмерова М.В. приговором исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска мировым судьей судебного участка № 8 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска от 14 декабря 2018 года признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей. Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре. Приговор постановлен в особом порядке судебного разбирательства.

Не согласившись с вынесенным приговором, осужденная Макмерова М.В. обжаловала его в апелляционном порядке, и указала, что вину в совершенном преступлении она признала полностью, однако она не согласна с размером штрафа, назначенного ей приговором мирового судьи, поскольку с учетом её материального положения, ей сложно будет оплатить 10000 рублей. Макмерова М.В. просит изменить приговор мирового судьи и назначить ей штраф в размере 5000 рублей.

В судебном заседании апелляционной инстанции Макмерова М.В. и её защитник адвокат Смирнов В.В. поддержали доводы жалобы осужденной, просили снизить размер назначенного штрафа до 5000рублей.

Заместитель прокурора Засвияжского района гор. Ульяновска Васин В.А. просил обжалуемый приговор мирового судьи в отношении Макмеровой М.В. оставить без изменения, поскольку он является законным и обоснованным.

Проверив материалы уголовного дела, доводы апелляционной жалобы осужденной, заслушав выступления участников процесса, суд апелляционной инстанции находит приговор мирового судьи не подлежащим изменению.

Как видно из материалов дела при ознакомлении с материалами уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, Макмерова заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке. 

В судебном заседании у мирового судьи Макмерова М.В. вину в совершении инкриминируемого ей деяния признала полностью, и подтвердила свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения предварительной консультации с защитником. Последствия постановления приговора в особом порядке она полностью осознает. 

Стороны государственного обвинения и защиты заявили о своем согласии с ходатайством Макмеровой М.В. о рассмотрении дела в особом порядке с учетом требований гл. 32.1 УПК РФ. 

Таким образом, мировой судья, учитывая, что обвинение, с которым согласись Макмерова М.В., является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, обоснованно пришел к выводу, что препятствий для постановления приговора в особом порядке не имеется, и рассмотрел данное уголовное дело в особом порядке. 

Действия Макмеровой М.В. правильно квалифицированы по ст. ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества, лицом будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания мировой судья обоснованно признал и учел в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в том числе активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний, полное признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

При этом суд в полной мере учел данные о личности Макмеровой М.В. смягчающие наказание обстоятельства, и обоснованно пришел к выводу, что с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств совершенного Макмеровой М.В. преступления, данных о его личности, а также с учетом принципа разумности и справедливости назначаемого наказания, достижение целей наказания, в том числе исправления Макмеровой М.В. возможно при применении к ней такой меры наказания как штраф, предусмотренный санкцией ст. 158.1 УК РФ.

Вопреки доводам осужденной и её защитника, наказание Макмеровой М.В. назначено в соответствии с нормами закона, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности виновной, смягчающих наказание обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

Кроме того, в силу ч. 2 ст. 398 УПК РФ если немедленная уплата штрафа является для осужденного невозможной, то его уплата может быть отсрочена или рассрочена на срок до 5 лет.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона, несправедливости приговора, влекущих отмену или изменение приговора суда, не установлено. 

С учетом изложенного, оснований для удовлетворения апелляционной жалобы не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 389.13, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

приговор исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска мирового судьи судебного участка № 8 Засвияжского судебного района гор. Ульяновска от 14 декабря 2018 года в отношении Макмеровой Марины Владимировны оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденной Макмеровой М.В. – без удовлетворения.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в кассационном порядке в Ульяновский областной суд в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Судья Е.Б. Бессчётнова